PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N° 7, DE 10 DE JULHO DE 2019

Altera a Resolução n° 7, de 20 de maio de 2015, que

institui e regulamenta o Comitê Único Gestor

Regional e Orçamentário de primeiro grau e o

Comitê Orçamentário de segundo grau.

O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições

legais, por deliberação de seus membros, na 25g Sessão Ordinária do Tribunal

Pleno, realizada hoje no Plenário Desembargador Oswaldo Pojucan Tavares,

CONSIDERANDO que a Resolução n° 194, de 26 de maio de 2014, do

Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que Institui a Política Nacional de Atenção

Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição e dá outras providências, em seu art. 40 ,

determina que "os tribunais devem constituir Comitê Gestor Regional para gestão

e implementação da Política no âmbito de sua atuação";

CONSIDERANDO que a Resolução n° 195, de 3 de junho de 2014, do

CNJ, que dispõe sobre a distribuição de orçamento nos órgãos do Poder Judiciário

de primeiro e segundo graus e dá outras providências, em seu art. 50, prevê a

obrigação "de os tribunais constituírem Comitê Orçamentário de primeiro grau e

Comitê Orçamentário de segundo grau";

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o procedimento e a

leição para novos membros do único comitê-para as atribuiçoe e Comitê Único,

‘stor Regional e Or amentário de primeiro grau e do Comitê O çamentario

segundo grau;

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CONSIDERANDO a decisão dos membros da Comissão de Organização

Judiciária, Regimento, Assuntos Administrativos e Legislativos, nos autos do PA-

PRO-201901529,

RESOLVE:

Art. 12  Fica acrescentado o artigo 8°-A à Resolução n° 7, de 20 de

maio de 2015, com a seguinte redação:

"Art. 89-A Os procedimentos e a eleição para os novos

membros do Comitê Único Gestor Regional e Orçamentário de

primeiro grau e do Comitê Orçamentário de segundo grau

realizar-se-ão em até 60 (sessenta) dias antes do término da

gestão administrativa para a qual foram eleitos." (NR)

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 10 de julho de 2019.

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Presidente

C_
Desembargadora CÉLIA

1.-
GINA DE LIMA PINHEIRO

Vice-Pr sidente

Desembarg ora MARIA VEDRA GUI ARÃES

Corregedor -da Regia Metropolitana de Belém

2

A NUNES Desembargador Re)

Desembargador RAI 	 NDA REIS

PtItrcal 	VALHO D SILVEIR CSsiim

-

wve,
STO GUERREIO

O (45..rati, -E

Desembargador CONSTANTIN

Desembargador

Desembargadora MARIA DE NAZA

Desembargador LEO

VEIA DOS SANTOS

M DA CRUZ JÚNIOR A

mAVÁ7lÀf
Desembargador RONAL100 MARQUE VALLE _

Desembái-gad& JOSÉ

/ir"
Desembia-r-dà- d&-a-W-1; • 'C O' 	L COUTINHO

DO ROSÁRIO

41

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Desembargad 	DIRA Y FUNES ALVES

Corregedora das Com rcas do Interior

3

PODER JUDIC O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA ESTADO DO PARÁ

Desembargador ROBE O GOi 	VES DE MOURA

Desembargadora MARIA FIL 15.215ENA DE A MEIDA BUARQUE

Desembargador LUIZ •'DA COSTA NETO

Desemba 	 TON MARQUES ARNEIRO

Desembargadora RIA ELVIN EMAQUE TAVEIRA

Desembargadora ROSIL 	l(S(P-DA-COSTA CUNHA

Desembargadora NADJA NARA A  OBRA MEDA

Desembargadora ROSI MARI GOM S E FARIAS

T•0•••

Fuij.'..;CAÇÁ 	•

!Cisará ca Jus.doa do Estado de A 4-0;in
Dhilsio de Apoio Técnico Juridco da Pres0-..:

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004